PANSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY

326163350

Kierownik Dzialn Nadzoru
Sanitarnego
326163162

Sekeja Epidemiologii
326164198
323171783
323171782

Sekeja Higieny Zywnosci,
Zywienia i Przedmiotéw Uspthu
32616 3766

323171780

323171781

S‘ekcy‘h Higieny Komunalnej
i Sfru(l()’nﬁ.fk(z

326163162

323171788

Sekcja Higieny Pracy
326163766
323171787

Sekcja Higieny Drieci
i Miodziely
323171789

Seke, rja Oswiaty Zdrowotnej
32 sl 1789

EEIEN L

Selécju Zapobiegawczego
Nudzoru Sanitarnego
326166909

Sekcja Ekonomiczna
326166908

Sekcja Administracji
Organizacji i Kadr
323171785

W JAWORZNIE
43 - 600 Jaworzno ul. Pocztowa 7
Flpsse. jaworznol@pis. gov.pl http.//pssejaworzno. pis. gov. ply
NS/HK/4562/13/21 Jaworzno, dn. 05.02.2021 r.
Sekretariat PSSE
0 j 6,“)9 j8 Prezydent Miasta Jaworzna
P ( ul. Grunwaldzka 33

43-600 Jaworzno

OBSZAROWA OKRESOWA OCENA JAKOSCI WODY
PRZEZNACZONEJ DO SPOZYCIA PRZEZ LUDZI
NA TERENIE MIASTA JAWORZNA ZA ROK 2020

Na podstawie:

e art. 4 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o PanstwoweJ Inspekcji
Sanitarnej (Dz. U. z 2021 r., poz. 195)

e art. 12 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wode
1 zbiorowym odprowadzaniu $ciekow (Dz.U. z 2020 r., poz. 2028);

o §22ust.11§ 23 ust.1 rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017

r. w sprawie jako$ci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz. U.
z 2017 r., poz. 2294);

Panstwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaworznie

w oparciu o:
> sprawozdania z badan probek wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi
wykonywanych w ramach biezgcego nadzoru sanitarnego,

Y

sprawozdania z badan probek wody pobranych w ramach wewnetrznej
kontroli jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi prowadzonej
przez lokalnych producentéw i dystrybutoréw wody,

stwierdza, ze w zakresie badanych parametréw monitoringu kontrolnego
i przegladowego woda przeznaczona do spozycia na terenie miasta Jaworzna
w 2020 roku spelniala wymagania okres§lone w zalacznikach nr 1, 4A, 4B i SA
oraz spelniala parametry okre§lone w zalgczniku nr 2 do rozporzgdzenia
Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jako$ci wody

przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294).

POLEKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGLOSCI




Uzasadnienie

Nadzér nad jakoscig wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi byt sprawowany
w 2020 r. przez PPIS w Jaworznie, podobnie jak w latach wczesniejszych, na podstawie
ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Panstwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2021 r., poz.
195) oraz art. 13 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu
w wode 1 zbiorowym odprowadzaniu $ciekéw (Dz.U. z 2020 r., poz. 2028). Podstawg nadzoru
nad jakoscig wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi byla ocena zgodnosci
z wymaganiami okreslonymi w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r.
w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz.U. z 2017 1., poz. 2294).

Ocena jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi w 2020 r. kazdorazowo
oparta byta na wynikach badan laboratoryjnych i uwzgledniata oszacowanie ryzyka
bezpieczenstwa zdrowotnego.

Konsumenci z terenu miasta Jaworzna w 2020 roku byli zaopatrywani w wode do
spozycia przez jej lokalnego producenta i dystrybutora tj. Wodociagi Jaworzno Sp. z o.0.,
z siedzibg przy ul. Sw. Wojciecha 34. W ubieglym roku produkcja wody do spozycia
w przewazajgce] mierze zostala pokryta przy pomocy ujeé wiasnych, w ilosci
4941 921 m*/rok (tj. ok. 97 % rocznego zaopatrzenia w wode). Dodatkowo cze$é wody
Wodociagi Jaworzno Sp. z o.0. zakupily ze zrédetl zewnetrznych (nizej wymienione) -
w ilosci 143 456 m’/rok, co stanowi ok. 3 % rocznego zaopatrzenia w wode. Liczba
mieszkancow Jaworzna zaopatrywanych w wode w 2020 r. wyniosta ok. 93 tys. osob.
Natomiast dlugos¢ sieci wodociagowej z uwzglednieniem przylaczy wodociggowych wynosi
ok. 821 km.

Woda przeznaczona do spozycia pochodzi z pigciu uje¢ podziemnych: ,,Galmany”,
»Dobra”, ,Jarostaw Dabrowski”, ,Bielany” (dzialajace wylacznie okresowo) oraz jednego
ujecia powierzchniowego — ,,Piaskownia”.

Woda do spozycia rozprowadzana przez wodociggows sie¢ rozdzielczg produkowana
jest przez 5 miejskich stacji uzdatniania wody (wg ewidencji z 31.12.2020 r.), o roznej
wydajnosci:

o SUW ,Dobra”: produkcja wody - ok. 836,88 m*/dobe, liczba ludnosci zaopatrywane;j
przez wodocigg - ok. 6 882 osoby, stosowane $rodki i metody uzdatniania -
chemiczna dezynfekcja koncowa podchlorynem sodu.

¢ SUW _Galmany™ produkcja wody - ok. 3 958,80 m3/dob¢, liczba ludnosci
zaopatrywanej przez wodociag - ok. 17 769 o0séb, stosowane srodki i metody
uzdatniania - chemiczna dezynfekcja koncowa podchlorynem sodu, dodatkowo
w kazdej ze studni zamontowano lampy UV.

e SUW ,Jarostaw Dagbrowski”: produkcja wody - ok. 729,60 m*/dobeg, liczba ludnosci
zaopatrywanej przez wodociag - ok. 9 555 osob, stosowane $rodki i metody
uzdatniania - odwrocona osmoza, aeracja, utlenianie wstepne ozonem resztkowym,
odzelazianie, odmanganianie, dezynfekcja lampami UV oraz dezynfekcja koncowa
podchlorynem sodu.

e SUW ,Bielany”: produkcja wody - ok. 112,94 m’/dobe, liczba ludnosci
zaopatrywanej przez wodocigg - ok. 2 545 osob, stosowane srodki i metody
uzdatniania - chemiczna dezynfekcja koncowa podchlorynem sodu.



o SUW ,Piaskownia Wodociagi Jaworzno™: produkcja wody - ok. 7 864,30 m*/dobe,
liczba ludnosci zaopatrywanej przez wodociag - ok. 26 563 osoby, stosowane $rodki
I metody uzdatniania — cedzenie na kracie sitowej, sedymentacja w piaskowniku,
aeracja i desorpcja w wiezy desorpcji, koagulacja koagulantem glinowym PAX,
sedymentacja zawiesin w separatorze lamelowym, utlenianie wstepne ozonem
resztkowym wytwarzanym z tlenu gazowego, filtracja na filtrach piaskowych
otwartych oraz filtrach ci$nieniowych z weglem aktywnym, dezynfekcja lampami
UV, dezynfekcja koficowa podchlorynem sodu wytwarzanym na miejscu z soli
kuchenne;j. :

W tym miejscu nalezy zaznaczy¢, ze funkcjonuje dodatkowo tzw. Uklad Zbiornikéw
»Warpie”, gdzie nastgpuje giownie mieszanie wody pochodzacej z ujecia glebinowego
»Galmany” i ujecia powierzchniowego ,,Piaskownia” w stosunku 40% do 60%. Tutaj
rOwniez ma miejsce mieszanie wody ze Zbiornikéw Warpie i wody od zewnetrznego
dostawcy GPW Katowice - Maczki. W sumie woda mieszana ze Zbiornikow . Warpie” trafia
do ok. 32 885 mieszkancow.

W 2020 r. podobnie jak we wezesniejszych latach Wodociggi Jaworzno Sp. z 0.0. nie
byty w stanie pokry¢ w 100% zapotrzebowania mieszkancéw na wode przeznaczong do
spozycia. W zwigzku z czym czg$¢ wody przeznaczonej do spozycia dla ludnosci miasta
Jaworzna pochodzi spoza terenu i jest produkowana przez: ~

* Miejskie Przedsigbiorstwo Wodociagow 1 Kanalizacji Sp. z o. o., 41 — 404
Mystowice, ul. Fabryczna 10 — zaopatruje ok. 155 mieszkancow Osiedla Wysoki
Brzeg w Jaworznie, ilo$¢ zakupywanej wody to ok. 22 970 m?®, co stanowi ok. 0.5 %
rocznego zaopatrzenia w wode ogdlem,

e Gornoslaskie Przedsigbiorstwo Wodociggéw S. A., 40 — 026 Katowice,
ul. Wojewodzka 19 (Wydzial Badania Wody Laboratorium Maczki ul. Wodociagi 4,
41-217 Sosnowiec) - zaopatruje ok. 29 123 mieszkancéw Jaworzna, ilogé
zakupywanej wody to ok. 114 058 m® rocznie, co stanowi ok. 2,3 % rocznego
zaopatrzenia w wode ogbdtem,

e Wodociggi Chrzanowskie Sp. z 0. 0., 32 — 500 Chrzanow, ul. Jagiellonska 8§ —
zaopatruje ok. 70 mieszkancow Jaworzna, ilos¢ zakupywanej wody to ok. 5 382 m*
rocznie, stanowi ok. 0,1 % rocznego zaopatrzenia w wode ogdtem.

e Sosnowieckie Wodociggi S.A., 41-200 Sosnowiec, ul. Ostrogorska 43 — zaopatruje
ok. 40 mieszkancéw Jaworzna (budynek wielorodzinny przy ul. Mostowej), ilo$é
zakupywanej wody to ok. 1 046 m® rocznie, stanowi ok. < 0,1 % rocznego
zaopatrzenia w wode ogotem.

Na obszarze nadzorowanym przez PPIS w Jaworznie funkcjonuje réwniez stacja
uzdatniania wody Zaktadu Goérniczego Sobieski Tauron Wydobycie S.A. zlokalizowana przy
ul. Sulinskiego 2 w Jaworznie. Stacja ta uzdatnia wode przeznaczona do spozycia wylacznie
na potrzeby zakltadu z zastosowaniem aeracji filtracji oraz systemu odwréconej osmozy. Do
dezynfekcji koncowej stosuje si¢ podchloryn sodu. W ciggu 2020 r oszacowano wielkos¢
produkeji wody na poziomie 40 915 m?>.

('S



Panstwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaworznie w 2020 r. sprawowatl biezacy

nadzor sanitarny nad jakoscig wody w oparciu o rozporzadzenie Ministra Zdrowia
z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi
(Dz.U. 22017 r., poz. 2294). W ramach monitoringu jakosci wody:

pobierano 1 zlecano wykonanie urzedowych badan probek wody zgodnie z przyjetym
harmonogramem,
pobierano i zlecano wykonanie urzedowych badan prébek wody w ramach rekontroli,
w przypadku stwierdzenia niezgodnosci z normatywem, po przeprowadzeniu przez
przedsiebiorstwo wodociggowe dziatan naprawczych,
prowadzono i uaktualniano wykazy: przedsigbiorstw wodociggowo - kanalizacyjnych,
miejsc pobierania probek wody objetych monitoringiem jakosci wody,
uzgodniono przedtozony przez Wodociagi Jaworzno Sp. z 0.0. harmonogram pobierania
probek wody do badan laboratoryjnych, systematycznie egzekwowano jego wykonanie,
pozyskiwano od przedsiebiorstw wodociggowo - kanalizacyjnych wyniki badan jakosci
wody prowadzonych w ramach kontroli wewnetrznej (dot. Wodociggi Jaworzno
Sp. z 0.0. nadzorowanego przez PPIS w Jaworznie oraz zewngtrznych dostawcéw wody
nadzorowanych przez inne stacje sanitarno-epidemiologiczne),
gromadzono, analizowano 1 oceniano dane uzyskiwane w wyniku prowadzonego
monitoringu jakosci wody (baza danych), zaréwno dane pochodzgce z kontroli
urzedowej, jak i1 dane pochodzgce z kontroli wewngtrznej,
systematycznie przekazywano dane pochodzgce z monitoringu jakosci wody (baza
danych Excel-Woda™) do Slaskiego Panstwowego Wojewddzkiego Inspektora
Sanitarnego,
systematycznie informowano Prezydenta Miasta Jaworzna o jakosci wody
przeznaczonej do spozycia na nadzorowanym terenie oraz wspOlpracowano
z Wydziatem Zarzadzania Kryzysowego Urzedu Miasta w Jaworznie,
dokonano zatwierdzenia systemu jakosci badan wody w zakresie 25 metodyk
badawczych wykonywanych przez Dzial Analiz Laboratoryjnych Wodociagdw
Jaworzno Sp. z 0.0., ul. Dab 105, w oparciu o zatgcznik nr 6 do rozporzadzenia Ministra
Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017 r. w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia
przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294.); w tym zakresie wydano 2 decyzje
merytoryczne i 1 decyzje platnicza,
w zwiazku z przekroczeniami parametréw fizykochemicznych i mikrobiologicznych
w wodzie przeznaczonej do spozycia przez ludzi natozono 4 decyzje ptatnicze oraz 2
decyzje merytoryczne.

Badania jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi w ramach biezgcego

nadzoru prowadzono wedlug harmonogramu opracowanego na 2020 r. W zwigzku
Z powyzszym na terenie miasta Jaworzna do badan laboratoryjnych pobierano probki wody
w 33 statych punktach monitoringowych oraz 7 dodatkowych punktach. L.gcznie pobrano 61
probek wody przeznaczonej do spozycia. Podczas poboru probek wody przeznaczonej do
spozycia przez ludzi wykonano pomiary temperatury i oznaczono wolny chlor. W ramach
biezacego nadzoru wykonano badania:

e 56 probek wody pod wzgledem fizykochemicznym;



e 61 probek wody pod wzgledem mikrobiologicznym.

Z powodu przekroczefi parametréw fizykochemicznych kwestionowano 3 probki wody,

natomiast w przypadku parametréow mikrobiologicznych zarejestrowano 1 przekroczenia
(Tabelal).

Tabela 1. llos¢ prébek wody pobranych w ramach kontroli PIS i zakwestionowanych ze wzgledu na
przekroczone parametry w 2020 r.

Liczba pobranych probek | Liczba pobranych prébek Liczba kwestionowanych probek ze
wody do badan wody do badan wzgledu na parametry
fizykochemicznych mikrobiologicznych fizykochemiczne mikrobiologiczne
ogblem ogdtem ogdlem ogdtem
56 61 3 1

W zakresie parametréw mikrobiologicznych badanych w prébkach wody pobranej
przez PIS zakwestionowano jedng sposréd analizowanych probek. W badanej probee
stwierdzono obecnos$¢ bakterii grupy coli. W zwigzku z faktem, iz pozostate parametry
mikrobiologiczne i fizykochemiczne analizowanej probki wody nie zostaty przekroczone,